

BÁO CÁO
Công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm 2016
của Sở Công Thương Quảng Trị

Thực hiện Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 01/6/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế thực hiện chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1911/UBND-TH ngày 25/5/2016 của UBND tỉnh về việc lập báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng năm 2016; Sở Công Thương báo cáo một số nội dung chủ yếu như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành:

Căn cứ Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh; Chương trình hành động số 579/CTHĐ-UBND ngày 29/02/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ, Kết luận số 01-KL/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016; Sở Công Thương đã chủ động ban hành và triển khai Chương hành động của ngành Công Thương năm 2016; Chương trình công tác trọng tâm năm 2016; Rà soát bổ sung, điều chỉnh một số nội dung chương trình công tác trọng tâm năm 2016 của Sở; Bên cạnh đó, đã cụ thể hóa các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Bộ Công Thương giao thông qua đề xuất các Chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm hàng tháng, hàng quý.

II. Đánh giá tình hình thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2016 của UBND tỉnh:

1. Tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp; Nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp (Mục 38- Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh)

- Thực hiện Thông báo số 73/TB-UBND ngày 04/4/2016 về ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hữu Dũng tại cuộc họp bàn triển khai Hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2016; Sở Công Thương đã phối hợp với các ngành, địa phương chuẩn bị các nội dung liên quan phục vụ tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp năm 2016; Triển khai Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

- Thực hiện Thông báo số 26/TB-UBND ngày 19/2/2016 về ý kiến kết luận của đồng chí Nguyễn Đức Chính, Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp về công tác chuẩn bị Hội nghị Xúc tiến đầu tư và quảng bá du lịch tỉnh Quảng Trị năm 2016; Sở Công Thương đã chỉ đạo Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại tỉnh

tổ chức gian hàng trưng bày, quảng bá tại Hội nghị xúc tiến đầu tư và quảng bá du lịch lần thứ nhất tỉnh Quảng Trị; Tổ chức giới thiệu các thông tin về tiềm năng lợi thế, các chính sách khuyến khích đầu tư trên lĩnh vực công nghiệp- thương mại của tỉnh. Sau Hội nghị, Sở đã triển khai các thực hiện các nội dung cam kết đối với nhà đầu tư khi đến đầu tư dự án công nghiệp thương mại trên địa bàn tỉnh.

Bên cạnh đó, tham mưu UBND tỉnh tổ chức kiểm tra, nắm tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã kịp thời nắm bắt, xử lý tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh.

2. Công tác xúc tiến thương mại, đảm bảo có kết quả đầu ra, hiệu quả (Mục 41)

- Tích cực tổ chức hướng dẫn các ngành, địa phương liên quan thực hiện Quyết định số 41/2015/QĐ-UB ngày 29/12/2015 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng kinh phí xúc tiến thương mại trên địa bàn và Chương trình xúc tiến thương mại của UBND tỉnh giai đoạn 2016-2020. Đến nay đã tổ chức thẩm định, hoàn chỉnh và trình UBND phê duyệt 03 đề án xúc tiến thương mại tỉnh năm 2016 (tại Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 20/4/2016 của UBND tỉnh). Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp lập dự án đầu tư trình thẩm định để tổ chức thực hiện.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp triển khai 04 phiên chợ đưa hàng Việt về miền núi thuộc Chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia năm 2016 theo Quyết định số 206/QĐ-BCT ngày 18/01/2016 của Bộ trưởng Bộ Công Thương; Sở đã thành lập Ban Tổ chức Phiên chợ đưa hàng Việt về nông thôn, miền núi và triển khai công tác chuẩn bị.

- Chỉ đạo Trung tâm Khuyến công & Xúc tiến thương mại tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-TTKC ngày 19/01/2016 về triển khai các hoạt động giao thương, xúc tiến tiêu thụ các mặt hàng nông sản, thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Xây dựng kế hoạch tổ chức kết nối giao thương giữa doanh nghiệp hai tỉnh An Giang và Quảng Trị.

3. Công tác xúc tiến, hỗ trợ nhà đầu tư hoàn tất các thủ tục đầu tư tại Khu Kinh tế Đông Nam; Hỗ trợ Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan thực hiện các thủ tục đầu tư dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1 (Mục 42; Mục 45 - Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh)

Tham mưu UBND tỉnh thỏa thuận vị trí và diện tích khu đất đổ vật liệu nạo vét cảng than Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1¹; Tổ chức họp bàn thống nhất với các ngành về vị trí khu tái định cư dự kiến và đơn giá bồi thường, hỗ trợ tái định cư cho dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1.

Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan (EGATi) hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1, cụ thể:

¹ Hiện nay, UBND tỉnh đã đồng ý chủ trương tại Văn bản số 53/UBND-CN ngày 06/01/2016

- Đối với nhiệm vụ lập Báo cáo nghiên cứu khả thi (FS) của dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1; Hiện nay, Tổng cục Năng lượng (Bộ Công Thương) đã đồng ý gia hạn thời gian trình FS của dự án (Văn bản số 1436/TCNL-NĐ&ĐHN ngày 01/6/2016 của Tổng cục Năng lượng).

- Đối với nhiệm vụ bổ sung dự án nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị trong Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2011-2020; Đến nay, Văn phòng Chính phủ đã chuyển văn bản đề xuất của UBND tỉnh quảng Trị đến Bộ Công Thương để tham mưu Chính phủ xem xét, quyết định (Văn bản số 2232/VPCP-KTN ngày 4/4/2016 của Văn phòng Chính phủ).

Bên cạnh đó, phối hợp Sở Kế hoạch & Đầu tư tham mưu UBND tỉnh về chủ trương đầu tư dự án xây dựng Cảng biển Mỹ Thuỷ; Dự án nhà máy sản xuất bao bì thủy tinh cao cấp (Công ty Cổ phần thủy tinh Châu Âu). Tham gia Đoàn UBND tỉnh làm việc với các nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh; Tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư của ngành trên địa bàn tỉnh.

4. Thực hiện các Đồ án Quy hoạch xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị (Mục 43 - Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh)

- Tham mưu UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Nghị định Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị, tỉnh quảng Trị đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050²; Trình UBND tỉnh phê duyệt Dự toán Quy hoạch chung xây dựng Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035³. Phối hợp tư vấn tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị báo cáo về Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu Đông Nam Quảng Trị và tổ chức Hội nghị thẩm định về Đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị. Hiện UBND đã trình HĐND tỉnh thông qua Đồ án và trình Bộ Xây dựng thẩm định Đồ án⁴.

- Phối hợp đơn vị tư vấn lập Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc khu Đông Nam Quảng Trị; Hiện, Sở đã tổ chức nghiệm thu và trình Sở Xây dựng thẩm định công tác Đo đạc bản đồ địa hình tỷ lệ 1/2000, phục vụ quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc Khu Đông Nam tỉnh Quảng Trị (thuộc khu kinh tế Đông Nam tỉnh Quảng Trị).

Bên cạnh đó, tham mưu UBND tỉnh chuẩn bị nội dung làm việc với Ban thường vụ Tỉnh uỷ về các dự án động lực tại Khu Kinh tế Đông Nam Quảng Trị và làm việc với Đoàn Giám sát số 131 Ủy ban Kiểm tra Trung Ương về tình hình lập quy hoạch Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị.

5. Tham mưu hoàn thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp, khôi phục và phát triển làng nghề, ngành nghề (Mục 44)

² Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt tại Quyết định số 75/QĐ-TTg ngày 11/01/2016.

³ UBND tỉnh đã phê duyệt tại Quyết định số 320/QĐ-UBND ngày 17/02/2016.

⁴ Văn bản số 225/HĐND-KTNS ngày 23/5/2016 của HĐND tỉnh về thông nhất Đồ án Quy hoạch chung xây dựng KKT Đông Nam Quảng Trị, tỉnh quảng Trị; Văn bản số 1122/BXD-QHKT ngày 10/6/2016 về việc bổ sung hồ sơ Trình thẩm định đồ án quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị.

- Tham mưu kiên nghị, đề xuất UBND tỉnh, Bộ Công Thương các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động trong đầu tư xây dựng và phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn. Hỗ trợ, hướng dẫn lập quy hoạch kết cấu các cụm công nghiệp, điểm công nghiệp làng nghề từ nguồn vốn khuyến công của tỉnh. Hỗ trợ, hướng dẫn UBND các huyện hoàn chỉnh hồ sơ thành lập các cụm công nghiệp và thủ tục chuyển đổi Ban quản lý các cụm công nghiệp thành Trung tâm phát triển cụm công nghiệp⁵.

- Hướng dẫn UBND các huyện lập hồ sơ công nhận các làng nghề và xây dựng các nhãn hiệu kinh doanh hàng hóa. Tổ chức họp Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh. Kết quả, đã công nhận 23 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Quảng Trị lần thứ 3 năm 2016⁶. Trình Cục Công nghiệp địa phương – Bộ Công Thương bình chọn 07 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực miền Trung - Tây nguyên năm 2016⁷.

6. Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn 2030 (Mục 45)

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Kế hoạch số 2465/KH-UBND ngày 01/7/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể phát triển công nghiệp hỗ trợ đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Triển khai hướng dẫn các chính sách ưu đãi, phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Nghị định số 111/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư số 55/2015/TT-BCT của Bộ Công Thương (Văn bản số 277/SCT-QLCN ngày 28/3/2016 của Sở Công Thương). Nghiên cứu và đề xuất, hướng dẫn các doanh nghiệp đăng ký, thực hiện đầu tư, mở rộng sản xuất sản phẩm công nghiệp hỗ trợ để hưởng thụ các chính sách liên quan.

7. Chỉ đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng (Cả năm - Mục 51)

- Chủ trì làm việc với các ngành, lực lượng liên quan về thống nhất đề xuất thủ tục giải thể Trạm kiểm soát liên hợp Tân Hợp; Trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án thành lập Đội Quản lý thị trường số 6 thuộc Chi cục Quản lý thị trường⁸.

- Chỉ đạo các ngành, lực lượng tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trên lĩnh vực bán hàng đa cấp; kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; kinh doanh mặt hàng thuốc lá điếu nhập lậu; nhập khẩu, kinh doanh xe và linh kiện lắp ráp xe hai bánh chạy điện tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

- Bên cạnh đó, tập trung kiểm tra, kiểm soát thị trường tại các khu vực biên giới, tuyến giao thông trọng điểm; kiểm tra kinh doanh, chấp hành pháp luật về

⁵ UBND tỉnh phê duyệt Đề án thành lập cụm công nghiệp Hải Chánh huyện Hải Lăng; Cụm công nghiệp Bến Quan, huyện Vĩnh Linh và Trung tâm phát triển cụm công nghiệp huyện Vĩnh Linh.

⁶ UBND tỉnh đã ban hành tại Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày 27/5/2016.

⁷ Tờ trình số 551/TTr-HĐBC ngày 01/6/2016 của Hội đồng bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

⁸ Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12/04/2016 của UBND tỉnh về thành lập Đội Quản lý thị trường số 6 trực thuộc Chi cục Quản lý thị trường, Sở Công thương.

giá, tập trung tại các chợ, siêu thị, hội chợ xuân, điểm bán hàng bình ổn giá, các địa bàn vùng sâu, vùng xa trước, trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân năm 2016.

8. Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh đến năm 2020; Kế hoạch phát triển thương mại điện tử của tỉnh giai đoạn 2016-2020 (Mục 54)

- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí xây dựng “Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030⁹. Phối hợp đơn vị đào tạo tổ chức lớp tập huấn Cổng thông tin xuất nhập khẩu Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2016-2020 của tỉnh; Tham mưu điều chỉnh nội dung đăng ký chương trình thương mại điện tử quốc gia năm 2016. Tổ chức ký hợp đồng thực hiện Chương trình phát triển thương mại điện tử quốc gia 2016 và trình duyệt Kế hoạch đấu thầu về hỗ trợ xây dựng website thương mại điện tử cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

9. Triển khai Chương trình khuyến công của tỉnh giai đoạn 2016-2020 (Cả năm - Mục 71)

- Đôn đốc, hướng dẫn các huyện xây dựng các đề án khuyến công tỉnh (đợt 1/2016); Tổ chức đánh giá, thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt các Đề án khuyến công của tỉnh đợt 1, năm 2016. Hiện đã được UBND tỉnh phê duyệt 20 đề án, với tổng kinh phí 962 triệu đồng¹⁰.

- Bên cạnh đó, tiếp tục triển khai các đề án khuyến công quốc gia năm 2016 và đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung trong các văn bản về hoạt động khuyến công trên địa bàn.

10. Tăng cường đôn đốc tiến độ triển khai các dự án thủy điện đang đầu tư và kiểm tra an toàn đập, phòng chống lụt bão, các công trình thủy điện trên địa bàn tỉnh (Mục 81)

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Đoàn khảo sát địa điểm và làm việc với các chủ đầu tư về quy hoạch dự án thủy điện Hướng Phùng và dự án mở rộng lưu vực bổ sung nước cho công trình Thủy lợi – Thủy điện Quảng Trị. Hiện UBND tỉnh đã trình Bộ Công Thương bổ sung quy hoạch dự án thủy điện Hướng Phùng vào Quy hoạch thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh¹¹.

11. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng điện các thôn, bản từ nguồn vốn ADB và trái phiếu Chính phủ (Mục 83).

- Thỏa thuận hướng tuyến đường dây 110kV, 22kV Triệu Phong thuộc Dự án cấp điện nông thôn tỉnh Quảng Trị; Trình UBND tỉnh phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và dự toán (phần bổ sung) hạng mục Cáp điện nông thôn xã Triệu Thượng thuộc dự án đầu tư Cáp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia, hiện đã

⁹ Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 31/5/2016 của UBND tỉnh về việc cấp kinh phí cho Sở Công thương thực hiện Đề án phát triển xuất khẩu hàng hóa tỉnh Quảng Trị đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

¹⁰ Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 13/6/2016 của UBND tỉnh.

¹¹ Công văn số 1978/UBND-CN ngày 30/5/2016 của UBND tỉnh về bổ sung quy hoạch dự án thủy điện Hướng Phùng vào Quy hoạch thủy điện nhỏ trên địa bàn tỉnh.

được UBND tỉnh phê duyệt¹²; Tổ chức nghiệm thu, đóng điện các hạng mục thuộc công trình Cáp điện nông thôn xã Triệu thượng, huyện Triệu Phong.

- Phối hợp tư vấn hoàn thành hồ sơ khảo sát thiết kế hạng mục số 2 thuộc Dự án cáp điện nông thôn tỉnh¹³; Triển khai công tác đấu thầu theo Kế hoạch vốn năm 2016 đã được phân bổ.

III. Đánh giá một số nội dung thực hiện Chương trình hành động năm 2016 của UBND tỉnh:

1. Thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (Mục I.3.a)

- Sở Công Thương đã xây dựng và trình Bộ Công Thương phê duyệt Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017.

2. Thực hiện phương án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ (Mục I.6.b)

- Đối với phương án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ, đến nay, Bộ Tài Chính, Bộ Kế hoạch Đầu tư và Bộ Tư lệnh Quân khu 4 đã có văn bản tham gia ý kiến về phương án cấp điện¹⁴ và Chính phủ đã có văn bản chỉ đạo Bộ Công Thương tiếp thu ý kiến các Bộ, ngành về phương án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ¹⁵.

3. Nghiên cứu các chính sách phát triển hệ thống phân phối các sản phẩm sản xuất (Mục I.5.d)

- Hoàn chỉnh và gửi Sở Tư pháp thẩm định Quy chế phối hợp về quản lý nhà nước đối với hoạt động bán hàng đa cấp; Quy định về quy trình chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ trên địa bàn tỉnh để trình UBND tỉnh phê duyệt; Hiện đang tiếp thu, hoàn chỉnh để trình UBND tỉnh xem xét.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư từ ngân sách nhà nước đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh.

IV. Mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2016:

- Phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp, tiếp tục nắm bắt tình hình và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp của ngành và thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để tạo điều kiện cho các doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và các cam kết của tỉnh tại Hội nghị xúc tiến đầu tư và quảng bá du lịch lần thứ 1/2016, tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư.

12 Quyết định số 980/QĐ-UBND ngày 10/5/2016 của UBND tỉnh.

13 Quyết định số 1103/QĐ-UBND ngày 23/5/2016 của UBND tỉnh.

14 Văn bản số 5935/BTC-DT ngày 04/5/2016 của Bộ Tài chính; Văn bản số 3037/BKHĐT-KTCN ngày 25/4/2016 của Bộ Kế hoạch & Đầu tư và Văn bản số 888/BTL-BTM ngày 25/5/2016 về phương án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ.

15 Văn bản số 3751/VPCP-KTN ngày 23/5/2016 của Văn phòng Chính phủ

- Nghiên cứu ban hành và triển khai Chương trình hành động của ngành Công Thương thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- Hoàn chỉnh Đề án Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc khu Đông Nam Quảng Trị; Đề án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035 và tầm nhìn đến 2050.

- Phối hợp đơn vị tư vấn hoàn chỉnh Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016 - 2025, có xét đến năm 2035 (Hợp phần 1); Hoàn chỉnh trình UBND tỉnh thẩm định Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, có tính đến 2030 để triển khai thực hiện.

- Hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi (F/S) dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1 và đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Tiếp tục hỗ trợ, xúc tiến đầu tư các dự án trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai đề án khuyến công tỉnh (đợt 1/2016) và các đề án khuyến công quốc gia năm 2016; Tổ chức triển khai Kế hoạch điều tra năng lực sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu thực hiện dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2014 –2020; Xúc tiến đầu tư dự án cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ bằng lưới điện quốc gia.

- Tiếp tục theo dõi, hỗ trợ và đôn đốc tiến độ đầu tư các dự án thủy điện, điện gió và năng lượng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức triển khai Nghị định số 19/2016/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn của Bộ Công Thương về kinh doanh khí.

- Tham mưu khảo sát và nắm bắt tình hình hoạt động thương mại biên giới của tỉnh; Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, xử lý hành vi buôn lậu, gian lận thương mại các tuyến biên giới của tỉnh; Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn.

- Triển khai các hoạt động thương mại điện tử, Hội nhập quốc tế về kinh tế năm 2016; Tiếp tục triển khai các nội dung quản lý nhà nước liên quan trong hoạt động xuất nhập khẩu.

- Thực hiện Chương trình xúc tiến thương mại Quốc gia, năm 2016; Phối hợp tổ chức thực hiện các Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh năm 2016; Hỗ trợ Viện MI triển khai dự án “Nâng cao năng lực hướng tới phát triển toàn diện và bền vững tiểu vùng Mêkông” tại Quảng Trị.

- Xây dựng các đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2017 trình Bộ Công Thương phê duyệt.

- Triển khai thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật chuyên ngành về

an toàn điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính, tăng cường năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).
- Triển khai thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

V. Đề xuất, kiến nghị:

- Kính đề nghị UBND tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo để sớm hoàn thành các Đồ án Quy hoạch xây dựng Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị; Quan tâm bố trí vốn thực hiện hoàn thành các quy hoạch, đề án như: Điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh Quảng Trị đến năm 2020; Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016 - 2025; Đề án triển khai Phần mềm quản lý cơ sở dữ liệu phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất tỉnh Quảng Trị.

- Quan tâm chỉ đạo triển khai Dự án Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh; Dự án đầu tư cấp điện cho huyện đảo Cồn Cỏ, tỉnh Quảng Trị; Tạo điều kiện, hỗ trợ Công ty Điện lực Quốc tế Thái Lan hoàn thành các thủ tục đầu tư dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trị 1 và hoàn tất các thủ tục đầu tư trọng điểm tại Khu Kinh tế Đông Nam.

Trên đây là nội dung báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Sở 6 tháng đầu năm 2016; Sở Công Thương báo cáo Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp./.

Noi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.



Lê Quang Vĩnh